
diário oficial Nº 35.170  85Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

zem a oferta de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modali-
dades definidos em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino 
tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, certificação 
por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – 
Intitulado Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado 
Forma Pará no município de Alenquer, Região de Integração Baixo Amazo-
nas, no Estado do Pará.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto as seguin-
tes alterações:
a) Alteração na CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO, na Subcláusula Quarta, que passará ter a seguinte redação: 
“Subcláusula Quarta: Fica designada como Gestora do Programa Educação 
Superior - Intitulado Forma Pará, a Prof.ª Dr.ª EDILZA JOANA OLIVEIRA 
FONTES, conforme a PORTARIA nº 231 de 29/07/2019, publicado no DOE 
nº 33.955 de 19/08/2019, vinculado ao Gabinete da Secretaria /SECTET.”
b) Inserção da CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS BENS, DA CESSÃO E 
DESTINAÇÃO, ficando a seguinte redação:
“17.1 Os bens gerados ou adquiridos eventualmente pela SECTET durante 
a vigência deste CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com a finalidade 
de atender as atividades do Programa Forma Pará, serão incorporados, 
desde sua aquisição, ao seu patrimônio.
17.2 A Prefeitura de Municipal de Alenquer responderá pela posse, guarda, 
manutenção e vigilância de todos os bens integrantes do presente CON-
VÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, mantendo atualizado o inventário e o 
registro dos bens.
17.3. A critério do dirigente máximo da SECTET, os equipamentos e bens 
permanentes gerados ou adquiridos no âmbito de projetos do Programa 
Forma Pará, podem ser doados quando, após a consecução do objeto, 
forem necessários para assegurar a continuidade de programa governa-
mental, ou a qualquer tempo, no interesse da administração, observado o 
disposto no respectivo convênio e na legislação vigente.”
c) Inclusão do curso de “DIREITO”, Item 4 - CRONOGRAMA GERAL DE 
EXECUÇÃO, no Plano de Trabalho.
Data de Assinatura: 28/10/2022
Início da Vigência: 28/10/2022
Término da Vigência: 28/10/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica- SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73).
Prefeitura Municipal de Alenquer (CNPJ nº 04.838.793/0001-73).
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET.

Protocolo: 869986
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.014 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1379454;
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual LETÍCIA BENASSULY, CPF Nº 
036.340.412-00, a viajar ao município de Oriximiná-PA, no período de 
02/12 a 06/12/2022, para participar  do Processo Seletivo 2023, conforme 
demanda do Programa Forma Pará dessa SECTET/PA. A colaboradora ficará 
responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar o cer-
tame e representar a SECTET/PA no município durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora eventual acima, que se deslocará conforme item 
I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 870085
PORTARIA Nº 1.017 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1374564;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a viajar ao mu-
nicípio de Capanema/PA, no dia 01/11/2022, para realizar visita técni-
ca para início de reforma na Escola Profª Maria Amélia de Vasconcelos, 
onde estão sendo ofertados os cursos técnicos dos editais 023/2022 e 
025/2022; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcio-
nal nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido 
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 870250

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.015 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de JANEIRO de 2023 aos servi-
dores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5800807/1 ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 021/2022 02/01 a 31/01/2023

5905522/2 ANA CÉLIA BARRA ABREU 2022/2023 09/01 a 07/02/2023

57205817/1 ANA PAULA CARDOSO RAMOS 
VIEIRA 2021/2022 02/01 a 31/01/2023

5892346/1 ANDRE CASTRO CORDEIRO 2021/2022 02/01 a 31/01/2023

57203415/1 ANTÔNIO ALVES DE MELO 2021/2022 02/01 a 31/01/2023

57204226/1 CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ 
TOBIAS 2020/2021 02/01 a 16/01/2023

55586180/2 EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES 2021/2022 02/01 a 31/01/2023

57213982/2 EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO 2021/2022 02/01 a 31/01/2023

57205845/1 FERNANDO QUINTELA SMITH 2020/2021 02/01 a 31/01/2023

57208209/1 LYANNY ARAÚJO FRANCÊS 2021/2022 02/01 a 16/01/2023

5947233/1 PRISCILA CARVALHO CASTRO 2021/2022 09/01 a 07/02/2023

5423953/3 ROBERTO GOMES CARNEIRO 2020/2021 02/01 a 31/01/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 870090

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 255/2022 – GABINETE, de 27 de Outubro de 2022.
Publicada no DOE n° 35.168 de 28/10/2022, referente à Concessão 
de Férias do Servidor, Marcos Otavio Ferreira de Lemos Id. Funcional 
nº5930416/1.
Onde se lê: Gozo 01/11/2022 a 15/11/2022.
Leia-se: Gozo 01/12/2022 a 15/12/2022.

Protocolo: 869838
ERRATA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Publicada no DOE n° 35.160 de 24/10/2022, na sessão INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO.
Protocolo nº 867659
Onde se lê: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022
Leia-se: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2022
Ordenador de Despesa: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente da FAPESPA

Protocolo: 869850

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados (SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0003-60
Endereço: Av. Perimetral, n° 2010, CEP: 66.630-505, Belém/PA.
Objeto: Aquisição de 1 (um) certificado digital para pessoa jurídica (e-C-
NPJ), com validade de 3 (três) anos.
Valor: R$ 302,00
Nota de Empenho de Despesa nº 2022NE01191
Data de emissão: 27/10/2022
Orçamento: 19.126.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1278402
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO - Diretor-Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 869863


